¹ et illa virtus] iter. MS.

³ naturalis] naturalis est MS.

respondeo quod duplex est principium motus processivi: quoddam est movens primum non mobile ut appetibile extra, ut dicitur in .3. *de Anima*, et secundum hoc non est verum quod animal unde animal est movetur in omnem partem; aliud est movens et motum, scilicet principium motus intra, et de isto non est verum quod movetur animal in omnem partem, et istud non est principium sufficiens, ideo non excluditur quin animal.

QUERITUR utrum in homine unde homo est sit natura. Quod sic: quia homo est res, cum de ipso determinatur in libris nature. CONTRA: homo unde homo est (exit in esse) per creationem tanquam perfectus ab anima rationali; set anima rationalis non est principium motus naturalis; quare etc. ITEM, homo unde homo est habet propositum; set propositum opponitur nature; quare etc. SOLUTIO: homo unde homo est habet principium movendi a natura et preter naturam; set quia habet animam rationalem et intellectum, et homo similiter unde homo est habet aliquas virtutes disponentes ad intellectum, et differunt iste in homine et aliis animalibus, et quantum ad istas virtutes disponentes ad intellectum homo unde homo est habet naturam et principium movendi a natura, nec est habens naturam et sic non habet principium motus qui est natura, et sic propositum vel intellectus sunt principium motus in homine unde homo est; natura est in homine duplex, agens secundum propositum et natura, quia est finis omnium naturalium.

[In parte precedenti determinavit de causis per se .ⁱⁱⁱor., hic determinat de causis per accidens, que sunt casus et fortuna. Et est fortuna eorum que fiunt in minori parte ab agente propter aliquid causa per accidens: ita diffinivit Aristoteles hanc in illa parte; casus est per accidens. CONTRA: agens a natura est tam rei animate quam inanimate, fortuna solum animatorum propositum habentium.]

QUERITUR de precedentibus, de motu.

QUERITUR in motu quid sit principium motus efficiens et primo in motu actionis, et primo in motu generationis

¹⁰ res] iter. MS.

²⁸ In] Item MS.

elementi ex elemento, quod est principium movens intra. Quod non materia, videtur: quia materia sufficienter habet esse sub forma ignis et nobilior quam haberet sub forma aeris; ergo, cum transmutatio fiat propter esse nobilior, 5 ergo etc. ITEM, nec privatio, quia privatio non manet, ut dicit Aristoteles, quare non erit etc. Nec potentia activa, quia illa est actus materie et non est aliquid preter hoc quod est actus; quare non est motor materie, cum illa sit forma incompleta; quare non est talis natura que sit principium movendi. Nec forma, quia forma non intendit sui corruptionem. CONTRA: hujusmodi operatio est naturalis; ergo est ibi aliquid quod est principium motus, cum non sit generatio violenta; ergo, cum in naturalibus sit principium, autem () sunt dicitur in .x. *Methaphysice*. SOLU-
10 TIO: materia non est illud nec forma, quia non appetit sibi contrarium, set privatio et potentia activa est illud et fundatur supra ista duo: ideo potest dici quod utrumque est principium intra movens, utdicitur in .vii^o. *Methaphysice*. Ad objectum, privatio in materia dupliciter: aut privatio
15 jam existentis in materia, et illa non manet; aut privatio forme inducende, quia forma perficiens materiam non potest complete creare appetitum materie, ideo est illa potentia et appetitus respectu forme contrarie inducende: sic est ibi privatio, que est idem quod potentia materie activa, et est
20 principium movens intra; quare etc. Ad aliud respondeo quod forma que est tantum actus materie non movet illam; set dico quod illa potentia activa secundum se considerata est tantum actus, tamen ipsa excitata per agens extrinsecum vel univocum vel equivocum, ut per virtutem celestem, et
25 sic addit supra se prout est actus solum, quia per illam excitationem nobilitatur et recipit aliud esse per quod potest movere suam naturam; et prius erat aptitudo in ipsa forma ad movendum suam materiam, et illa aptitudo reducitur ad actum per agens particulare vel universale.

30 QUERITUR quid est natura movens in generatione mixti, et cum nichil sit ibi nisi materia vel (forma) et potentia et privatio, ergo cum materia et forma non sit principium

¹⁴ Blank in MS.

³² erat] erit MS.

³⁶ et potentia] iter. MS.

movens, ergo potentia vel privatio erit principium movens
 in generatione mixti. Quod videtur falsum: quia potentia
 aque est potentia distincta a potentia ignis, potentia distincta
 vadit ad actum distinctum; ergo hujusmodi potentie
 exient in esse in actus distinctos; set illi actus sunt perfi-
 cientes suam materiam et actus distinguit; ergo sunt ibi
 distincti; ergo non potest aliquid generari ex istis, quia,
 cum illa duo corpora distincta concurrunt simul, aut unum
 stat extra aliud et sic nichil generabitur, aut unum ingre-
 dietur aliud, et sic duo corpora simul; quare videtur quod 10
 potentia activa elementorum non potest esse principium
 movens in generatione mixti. Preterea, forma mixti non
 est confusa, set est potentia distincta ab elementis et a forma
 celi, et ideo si dicatur quod iste potentie confunduntur et
 sic una potentia confusa ex istis fieret, ergo unus actus 15
 confusus, quare forma mixti esset confusa et non distincta:
 quod falsum est. SOLUTIO: hic est duplex potentia
 activa: prima est potentia miscibilium, et iste potentie
 miscibiles commixte et confuse generant massam confusam
 et ad actum medium, et ex illa massa confusa generatur 20
 potentia activa. Dico quod in massa terre generantur
 forme tres aliorum trium elementorum, quia ibi est locus
 generationis mixti: ignis advenit ibi per radios solares et
 in qualibet parte materie est potentia aeris et ignis et
 potentia aque, unde agunt circa aliquam partem terre tria 25
 alia elementa ad generationem, et sic cum unum elementum
 sit potentia ad alterum, ideo quia terra est in potentia *(ad)*
 quodlibet, ideo generantur ibi forme trium elementorum in
 materia tertii elementi et hoc citra intensionem, quia sub
 actu incompleto sunt ibi et generantur et forma tertii cor- 30
 rumpitur ut terre. Quod ergo querit, respondeo quod
 potentie active miscibilium sunt principium movens intra
 usque ad massam confusam. Set dico quod de distinctione
 potentiarum possumus loqui dupliciter: aut secundum
 essentiam, et sic distincte sunt; aut quantum ad tempus 35
 vel esse actuale et quantum ad partes materie, et sic
 non est distincta, quia ubicumque potentia aeris est et
 potentia aque vadit ad actum et in qualibet parte illius

materie est quelibet potentia .iiiior. miscibilium, et ille
 actus confusus derelictus ex illis primo non est forma mixti,
 set est forma addita ei, quia ibi est potentia movendi
 intra, de qua quidem educitur forma | mixti per agens f. 35 v. 1.
 5 extrinsecum universale et particulare; et sic patet solutio
 objectorum.

QUERITUR quid sit transmutans intra in generatis per
 putrefactionem. Et quod virtus solis: quia dicit Com-
 mentator, .7. *Methaphysice*: ‘virtus solis et intelligentie
 10 moventis celum est principium motus in generatis per
 putrefactionem transmutans intra’, quare etc. CONTRA:
 aut generabitur hujusmodi forma in potentia receptiva
 materie solum aut in activa; si in receptiva, set contra:
 illa solum respondeat creatori; quare sol crearet: quod
 15 falsum est; nec est educta in potentia activa, quia potentia
 activa materie est principium intra; quare illud non erit
 celum vel intelligentia. Quod concedo, quia ibi est duplex
 principium movens: universale ut sol vel intelligentia et
 virtus celi, aliud intra particulare ut potentia activa que
 20 per virtutem celestem ducitur ad actum, et ideo potentia
 activa est per se et primo, et non per accidens est princi-
 pium movens intra.

QUERITUR quid sit principium intra movens quod sit
 natura in generatis per propagationem, scilicet in semine.
 25 Quod anima, videtur: quia ordinatio et hujusmodi opera-
 tiones sunt anime; set in semine quod est principium
 operationum dicitur natura; quare anima erit hujusmodi
 natura in semine. CONTRA: semen est materia naturalis
 de cuius potentia anima producitur in esse; set anima est
 30 hujusmodi forma perfectiva postea illam materiam; quare
 non erit principium intra movens materiam ad sui pro-
 ductionem; quare etc. Quod concedo: immo potentia
 activa materie est illud principium movens, nec est natura:
 quia virtus decisa a patre est ab extrinseco nec est de sub-
 35 stantia materie. Dico ergo quod preter virtutem decisam
 a patre et preter virtutem materie vel seminis est ponere
 aliquid intra ut potentia activa que excitatur per agens

12 receptiva] iter. MS.

24 natura] naura MS.

extrinsecum, ut per virtutem solis et celi, et illa est principium movens. Ad objectum: duplex est principium: aut extrinsecum ut virtus solis vel celi, et est aliud quod est intra ut potentia activa que excitatur per virtutem patris et solis, et istud est ignotum: ideo licet sit ibi virtus anime operans, tamen non dicitur natura, quia est virtus extrinseca, nec similiter virtus solis, immo potentia activa dicitur natura solum.

Habito de motu generationis formarum substantialium, queritur de generatione formarum accidentalium, et iste 10 est motus alterationis, et QUERITUR quid ibi sit principium movens. Quod non potentia activa, videtur: quia generata forma substantiali necesse est formam ejus accidentalem generari tanquam propriam ejus; set in hiis que sic se habent ad generationem unius (quod) sequitur generatio 15 alterius, in talibus est ponere quod ab eodem generantur; quare idem erit causa generationis forme substantialis et accidentalis; set potentia activa substantialis est principium formarum substantialium, ergo et accidentalium; set potentia activa respondet forme substantiali solum; quare 20 etc. Preterea, eadem sunt principia substantie et accidentis; set principia substantie sunt substantia; ergo ipsum accidens non habebit aliquod principium generans ipsum preter principia substantie; quare cum potentie active respondeat forma substantialis, ergo etc. CONTRA: forma 25 substantialis est in potentia activa materie, non receptiva tantum; set de potentia activa educitur, quia potentie receptive materie respondet forma ab extrinseco ut a Creatore data; set illa non est ab extrinseco; ergo forma accidentalis educitur de potentia receptiva tantum et sic 30 est ab extrinseco; quare erit a potentia activa. Preterea, (potentia) hujusmodi activa est accidentalis, que respondet forme accidentalis, quia potentia vadens ad formam est ejusdem essentie cum ipsa, quia non differunt nisi sicut completum et incompletum; quare etc. quia forma acci- 35 dentalis est accidens et illa potentia. SOLUTIO: forme que inducuntur per alterationem sunt forme posteriores et

⁴ excitatur] excitata MS. per virtutem] iter. MS. 25 forma² iter. MS.

educuntur de potentia activa materie accidentalis, et hoc sic intelligendum: quia accidentia habent in suo genere principia per que possunt diffiniri et cognosci, et hujusmodi sunt principia accidentium et transmutationis et alterationis,
 5 et sunt alia principia substantie; quare etc. Ad objectum dico quod illud idem quod movet ad generationem substantie movet ad generationem accidentis; tamen preter illud est principium particulare immediatum respectu cuiuslibet accidentis generandi, quod est potentia activa
 10 incompleta que est principium movendi ad alterationem, per quam diffinitur et cognoscitur accidens in suo genere, et differt essentialiter a principio alio: unde illud quod est principium propinquum generationis est remotum alterationis; nichilominus est ibi aliud principium immediatum
 15 differens per essentiam ab illo communi. Ad aliud dico quod illa exiguntur, tamen preter ista exiguntur alia que sunt particularia in suo genere, immediata et accidentalia: unde in cognitione accidentium est duplex principium intra, scilicet commune et remotum, illud quod est principium ad formam substantialem, et immediatum in genere
 20 accidentis.

QUERITUR quid sit principium movens in augmento. Quod anima: quia nutrire est ex anima et calore tanquam ab instrumento, ab anima tanquam a causa principali, quia
 25 duplex est, quo alitur et quo gubernatur manus et caro. CONTRA: cum ex nutrimento generari debet caro, set forma carnis educitur de materia; quare preter virtutem anime erit principium intra movens quod erit natura, et hoc planum est, aliter poneremus formam ab extrinseco:
 30 quod est falsum. Jam dico quod est triplex agens, scilicet anima et calor et aliquid intra quod est principium movens excitatum ab anima et calore exterius; ideo sunt tria in alimento, et est illud intra per se et primo principium movens et non per accidens.

35 Habito quid sit principium movens intra quod est natura in motu generationis et alterationis et augmenti, queritur de motu secundum locum quid est ibi principium et natura.

25 et quo] ut quo MS. caro] ramo (?) MS.

Triplex est motus naturalis: rectus et circularis et compositus ex istis. QUERITUR de recto, et videtur quod non potentia activa: quia illa solum est principium movendi ubi generatur aliqua forma et ut in motu generationis, alterationis et augmenti; quare cum hic non generetur ⁵ forma, ergo etc. ut videtur, quia materia non est principium movendi secundum, nec forma quia forma que est solum actus sue materie non movet suam materiam nec movet compositum, quoniam movens et motum distant secundum substantiam, forma et compositum non; quare etc. CONTRA: ¹⁰ motus secundum rectum potest esse naturalis; quare cum in natura sit aliqua natura movens intra, ergo erit ibi natura movens; set dico quod non est potentia activa, set forma, et illa movet et materiam et compositum. RE-
 f. 35 v. 2. SPONDEO quod forma elementi potest considerari secundum ¹⁵ naturam, et sic tantum est actus, vel in quantum regitur per virtutem celestem extrinsecam per quam excitatur et nobilitatur et sine qua non potest operari nec moveri, et sic acquirit per illam esse nobilis et sic sub tali ratione potest movere suam materiam. Ad aliud de composito re-²⁰ spondeo: si loquimur de forma generis, secundum substantiam non distat a composito; si loquimur de illa secundum quod nobilitatur per virtutem celi et intelligentie per quam recipit esse nobilis et sine qua virtute non potest agere et movere, et sic est aliquid preter hoc quod ²⁵ est actus, et sic distat a composito et sic potest movere suam materiam.

QUERITUR postea de motu naturali circulari ut est movens corporis celestis, et videtur quod est ibi principium movens intra. Quod non intelligentia: quia est motor ³⁰ voluntarius, quare non est principium motus naturalis; nec forma celi: quia forma que est natura est forma naturalis; set forma celi non est naturalis, quia exit in esse per creationem. CONTRA: intelligentia vel materia non possunt illud esse; quare erit forma celi. Quod con-³⁵ cedo. Ad minorem objecti respondeo: forma naturalis dupliciter: aut quod exit in esse via nature, et sic forma

⁹ distant] distat MS.

celi non est naturalis; alio modo dicitur forma naturalis, quia est causa formarum naturalium et operationum, et sic principia nature dicuntur naturalia, ut materia et forma, scilicet effective, et sic forma celi dicitur naturalis. Ideo 5 dico quod illud quod est principium intra motus circularis <non> est forma celi, set natura intra movens suam materiam.

Habito de motu inanimatorum, queritur de motu animitorum, et QUERITUR quid sit principium movens intra, et 10 videtur quod <non> forma elementaris: quia illa movet in unam partem tantum; nec similiter forma mixti; nec natura anime vegetative, quia illa est principium nutriendi, movendi et augmentandi: moveri secundum locum non est hujusmodi, ut in < > dicitur; nec anima sensitiva, quia illa est principium voluntarium, quare non est illa virtus, cum natura et voluntas dividantur ex opposito. SOLUTIO: Dupliciter contingit dicere quod anima sensitiva est hujusmodi natura et anima vegetativa; uno modo vegetativa, quia ad motum sensitive et intellective 15 20 movet organa et habet musculos et nervos et alia que movet, et sic principium naturale est intra. Quod obicit respondeo quod secundum se non facit nisi illas .3. operationes, cum in quantum obedit virtuti superiori sic est natura intra movens musculos et nervos et organa. Dicitur 25 aliter quod hic sumitur natura communiter ad omne principium intra movens, secundum quod dicimus quod illud quod movetur <ab> intrinseco movetur a natura, et sic dicimus quod sensitiva est principium movens intra, et illa natura hic appellatur natura quod est principium intra 30 motus vel movens.

QUERITUR an materia sit natura, secundo an forma, tertio an privatio; de materia, que materia debet dici natura, an materia nuda, scilicet omnino prima. Quod illa materia, videtur: quoniam omne quod additur super substantiam materie forma est; ergo si aliqua materia debet dici natura, materia prima debet dici natura. CONTRA:

4-5 Ideo dico] iter. MS. 5 quod illud] quod est illud MS. 14 blank
in MS. 28 et] est MS. 33 scilicet] set MS.

materia que dicitur natura habet (potentiam) movendi in se ; set materia omnino prima habet potentiam receptivam in se solum : quare etc. SOLUTIO : materia illa omnino prima potest considerari secundum se et absolute ut est in potentia ad omnem formam antequam recipiat formam generis 5 generalissimi, et sic non dicitur natura, aut in quantum cadit sub aliqua forma, et sic est natura.

QUERITUR que est illa forma per quam materia prima dicitur natura. Quod forma prima : quia materia habens formam habet potentiam activam que est principium mo-¹⁰ vendi ; quare secundum istam debet dici natura. CONTRA : ista potentia activa est communis omnibus et non naturalibus ; quare erit alia et non sufficit ista. Quod concedo. SOLUTIO : dico (quod) potentia activa est illa per quam dicitur natura ; set potentia activa dicitur dupliciter : aut¹⁵ secundum esse ejus absolutum, et sic non est (principium) transmutandi et sic non debet dici natura, et hoc materia sub forma generis generalissimi ; potest iterum considerari illa potentia in quantum habet formam naturalem, et sic potest (dici) naturalis : unde potentia materie prime dici-²⁰ tur naturalis prout illa materia est sub forma naturali. Si loquamur de illa materia sub tali esse, ibi distinguitur materia a potentia activa et forma : materia ibi non habet nisi potentiam receptivam, set sic non debet dici natura secundum diffinitionem nature, que est quod natura est²⁵ que habet in se principium motus per se et primo. Si consideratur illa materia secundum quod est sub signato generis secundi, ea sola sic non est natura, quia est principium receptivum solum passivum ; si consideratur secundum quod est totum ex materia prima et forma (generis)³⁰ generalissimi et forma generis secundi, sic est naturalis et sic dicit Aristoteles quod materia est natura quod habet principium movendi in se, quod est potentia activa, quia omne principium intra movens debet dici potentia activa. Dico quod naturalis est proprie, licet non est proprie. Si³⁵ dicas quod illud est compositum et compositum non dicitur natura, set secundum naturam, solvo : dico quod

¹³ sufficit ista] sufficia MS.

²⁶ Si] Solutio si MS.

compositum, forma completa, non est natura, set habens naturam, tamen compositum forma incompleta, que est quod habet in se potentiam activam, debet dici natura vel naturale.

5 [Manifestata differentia et ostensa inter casum et fortunam, quia casus in plus est, hic concludit Aristoteles intentum ex dictis, quod in hiis que agunt propter aliquid, fit a casu et fortuna quando fit preter propositum.] Habito quod materia est natura, queritur de forma an sit natura,
 10 et primo de forma substantiali. Quod non: quia nichil est causa sui ipsius nec producit se; set forma inducitur in esse per naturam, quare forma non est natura. ITEM, sicut se habet forma artificialis ad artem, sic naturalis ad naturam; set forma artificialis non est | ars; quare etc. f. 36 r. 1.
 15 CONTRA: motus naturalis denominatur a suo termino; set forma nature est forma; quare forma est natura, sicut album ab albedine denominatur; ma(jorem) dicit Aristoteles: generatio denominatur a termino. SOLUTIO: forma est (natura). Ad objectum respondeo: cum dicat Aristoteles 'forma et efficiens', unde cadunt in eodem secundum speciem, licet non secundum numerum; unde idem secundum speciem produceret, licet non secundum numerum; unde forma non est illa natura per quam educitur secundum numerum, tamen est illa secundum speciem. Ad aliud:
 25 si loquimur de istis via generationis et productionis, sic est similitudo, aliter non, quoniam aliter est in naturalibus; quia omnis forma naturalis est principium intra movens materiam suam; non est natura, tamen forma artificialis est sic in sua natura (quod) est intra movens, ars est extra:
 30 ideo non est ars, quia ars est extra, forma artificialis intra et similiter natura.

QUERITUR utrum forma accidentalis sit natura. Et quod non, videtur: quia qua ratione una forma accidentalis esset natura, et alia, quia omnes sunt a natura; set ignem ferri
 35 sursum est hujusmodi, ut dicit Aristoteles; (ergo) non sunt natura, set secundum naturam; set hujusmodi sunt

3 dici] duci MS.
quia MS.

5 Manifestata] Manifesta MS.

24 illa] alia MS.

12 quare]

forme accidentales; quare non sunt naturae. ITEM, natura est principium motus primo et per se; set forma accidentalis non, immo non primo; quare etc. CONTRA: dicit Aristoteles, in *de Generatione*, quod .4. qualitates sunt per se principia motus et transmutationis; quare, cum sint 5 accidentia, ergo accidentia sunt primo et per se principia motus: quare sunt naturae. Quod concedo, quod forma accidentalis est natura. Ad objectum respondeo: aliqua est forma accidentalis que post sui eductionem potest esse principium motus, aliqua que non; illa que non est secun- 10 dum naturam solum, ut ignem ferri sursum et hujusmodi, alie, ut calidum et frigidum et qualitates prime que immediate sequuntur materiam, possunt esse principium motus, et tales sunt naturae. Ad aliud respondeo: primum movens dupliciter: aut simpliciter, et sic forma substantialis, forma 15 accidentalis in respectu, ut respectu sui (termini) et respectu accidentium posteriorum, et sic quodlibet respectu sui termini potest dici primum movens, et sic primum movens cadit in diffinitione nature. Et primum hoc modo dupliciter: aut primum idem quod proximum, et sic cadit in 20 diffinitione, et sic forma accidentalis potest dici primum movens; aut primum movens radicale et non immediatum, et sic forma substantialis, et sic non cadit primum movens in diffinitione nature: forma accidentalis est primum movens proximum et immediatum, ut calidum respectu calidi et 25 frigidum respectu frigidi.

QUERITUR postea de privatione, utrum sit natura. Videatur quod non: quia Aristoteles dividit naturam solum in materiam et formam, quare etc. cum non sit insufficiens. ITEM, compositum dicitur a natura quia habet naturam, 30 quia componitur ex naturis; set compositum non potest componi ex privatione, quia privatio non manet. Probatio: quia si manet, et privatio dicit appetitum semper alterius forme, quare faciet ad malum compositi, non ad ejus esse vel salutem; quare non est natura. CONTRA: 35 illud quod est maxime principium motus debet dici natura; set in motu quolibet potentia activa vel privatio est hujusmodi, ut manifestum est superius; quare privatio maxime

dici (debet) natura. Quod concedo, quia magis est natura quam materia vel forma: ubi materia dicitur natura nisi propter privationem, quia materia secundum se considerata nunquam potest dici natura, immo principium nature; set,
 5 si consideretur prout aggregatur cum privatione et forma, solum sic dicitur natura, et sic sumitur communiter materia prout dicitur quod materia est secundum quod contingit esse et non esse, quia natura dicitur hic principium activum. Ad objectum respondeo quod sub nomine materie intelligit
 10 privationem, quia materia secundum se non est principium motus alicujus nisi mediante privatione, ideo propter privationem conjunctam dicitur natura. Ad aliud respondeo, ad minorem: 'aut est ibi privatio aut non', dico quod privatio manet in composito et dico quod privatio
 15 potest dici causa generationis et corruptionis, quia, cum in materia fit privatio, movet materiam ad formam et privatio eadem per essentiam fit forma illa solum recipiens non esse; ideo dico quod secundum substantiam est ibi. Si loquimur de privatione quantum ad carentiam, hoc dupliciter: aut
 20 quantum ad actum existendi, et sic non manet; aut quantum ad prioritatem, et sic antecedit ibi esse per quod dicitur forma et sic perficit compositum secundum sui substantiam considerata. Et dico quod ista potentia activa quantum ad originem sui indifferenter se habet ad formam
 25 quamlibet, et sic potest dici quod ymaginatur ad maleficium et sic est principium mediante quo materia appetit formam contrariam; tamen, ipsa considerata privatio vel potentia activa, dico secundum quod excitatur per virtutem agentis universalis et particularis ut fiat perfectiva et ut
 30 fiat in actu completo, sic est principium et manet et non ymaginatur ad maleficium.

QUERITUR postea utrum de eisdem consideret mathematicus et naturalis, quia hoc dicit Aristoteles in illa lectione. Et videtur quod non: quia scientie secantur quemadmodum
 35 et res, in tertio *de Anima*; ergo cum res naturalis et mathematica sint diverse, ergo etc. ITEM, tria sunt in

² ubi] nisi MS. ¹⁵ corruptionis] cognitionis MS. ²¹ et sic] iter.
 MS. ²⁶ mediante quo] mediata alia MS. ³⁰ completo] comple MS.

scientia : subjectum, passio et dignitas, et omnia fundantur supra subjectum ; set subjectum est diversum in natura et mathematica, quia ibi quantitas, hic corpus : quare etc. CONTRA : cujus est considerare subjectum, et passionem ejus ; set naturalis considerat corpus mobile, et linea et superficies et hujusmodi sunt passiones corporis, et hec considerat mathematicus per se ; quare etc. SOLUTIO : si loquimur de eisdem secundum substantiam, sic eadem considerat mathematicus et naturalis ; si de eisdem secundum esse et rationem, non eadem considerat uterque. Ad objectum respondeo : sectio et divisio dupliciter : aut rerum et scientiarum secundum substantiam vel secundum rationem ; secundum substantiam, non, immo oportet quoniam fit diversum solum secundum rationem, quia quod est hic subjectum est ibi passio secundum rationem differens. Ad aliud dico quod linea et superficies et hujusmodi est ibi subjectum, hic autem passio differens solum secundum rationem.

f. 36 r. 2. QUERITUR si sint de eisdem rebus eodem modo, quia dicit quod mathematicus abstrahit formas secundum rationem, naturalis non : queritur utrum possibile sit ponere abstractionem. Quod non : quia aut est | secundum rem aut secundum intellectum ; abstrahuntur forme non secundum rem, ut patet, quia hoc est impossibile, nec secundum intellectum, quia sic intellectus non respondet rei, et sic esset falsus ; quare etc. Preterea, sicut se habet unumquodque ad esse, et *(ad)* cognitionem et intellectum ; set non est universale sine particularibus nec forma sine materia ; quare non intelligitur aliter vel cognoscitur ; quare etc. CONTRA : forma aliqua habet materiam propriam et materialiam communem, ut forma circuli potest esse in qualibet materia ; set omne quod non habet materiam propriam sine illo potest circumscribi per intellectum ab eo ; quare forma a materia communi potest circumscribi per intellectum. Similiter, vel universale ut genus vel species habet materiam propriam et communem, ut Sor et Plato ; quare etc. SOLUTIO : duplex est abstractio, forme a materia et universalis a particularibus, et sic dico quod

utrumque potest abstrahi per intellectum a sua materia communi. Ad argumentum contra respondeo quod illa propositio est duplex : aut quod intellectus intelligat rem ut non se habet, et sic intellectus est falsus, quia non potest 5 hoc facere, set pro modo solum ; vel ut intellectus intelligat rem non prout se habet, et hoc est possibile, quia intellectus intelligit lineam que est in materia non prout est in materia, set aliquo alio modo : ideo dico quod potest esse negatio modi intelligendi vel modus negationis. Ad aliud : nos 10 possumus loqui de esse quantum ad prima principia et constituentia ipsum quantum ad essentiam, et sic est vera ; vel de esse quantum ad esse secundarium quod est ex principiis secundariis non appropriatis, et tale erit esse commune, et sic est esse universalis respectu singularium, et de illo 15 non oportet quod sicut se habet unumquodque ad esse sic ad cognitionem, set solum de esse primo, non de secundario.

QUERITUR utrum physicus debeat abstrahere. Quod non ad minus universaliter : quoniam dat differentiam mathematici ad physicum, quia physicus considerat sensibile ; set 20 sensibile et singulare idem ; quare separatio alicujus a singularibus non competit physico. CONTRA : omnis scientia est de universalis et de ipso prout est abstractum a singularibus ; quare physica, cum sit scientia, erit de universalis abstracto a singularibus. Quod concedo. Ad objectum dico 25 quod non abstrahit abstractione mathematica, set alia, ut visum est. Ad aliud : sensibile dupliciter : aut sensibile per se, et sic sensibile et singulare idem ; sensibile per accidens potest esse universale, et a primo abstrahit physicus.

QUERITUR utrum naturalis possit abstrahere formam a 30 materia. Quod sic : quia, in septimo *Methaphysice*, alia est essentia materie ab essentia forme, quia est aliud esse magnitudinis et magnitudo ; ideo abstrahitur ; ergo similiter forma aque, que est de consideratione naturalis. CONTRA : omnia naturalia concernunt materiam sensibilem, 35 .vi. *Methaphysice* ; quare forma naturalis a materia sensibili abstrahi non potest. Quod concedo : quia omnia naturalia sunt conjuncta motui et transmutationi ; set motus est sensibile per se ; quare non potest fundari nisi in materia

sensibili; quare naturalia omnia concernunt materiam sensibilem per se et sic non possunt abstrahi. Quod concedo, secundum quod sunt de consideratione naturalis, quia naturalis considerat ens secundum suum esse actuale quod habent in materia sensibili. Ad objectum dico quod intellectus naturalis non distinguit essentiam materie ab essentia forme, set solum intellectus metaphysici; ideo non potest abstrahi vel separari ab intellectu naturalis. Ad aliud respondeo quod conclusio uno modo vera, alio modo falsa, quia aqua in quantum est pars mundi est corpus ¹⁰ ingenerabile et incorruptibile, et sic non est naturalis, vel in quantum est corpus miscibile et ordinatur ad mixtionem omnium corporum, et sic est de consideratione naturalis: primo modo loquendo de aqua est pars mundi et constituit mundum cum aliis elementis per virtutem regitivam universi, ¹⁵ sic potest dici quod est aqua et aque esse etiam sic potest abstrahi a motu ut a motu generationis et corruptionis, nunquam tamen abstrahitur a materia sensibili; esse aque quod est aliud ab aqua est esse illud quod habet principium motus generationis et corruptionis et mixtionis, et sic nullo ²⁰ modo potest abstrahi, et sic est de consideratione naturalis.

QUERITUR utrum mathematicus debeat abstrahere, et primo utrum habeat abstrahere formam a materia. Et videtur quod non: quia forma mathematica est forma accidentalis; set impossibile est intelligere accidens sine sub-²⁵ jecto vel nominare vel diffinire, sicut dicitur in *septimo*; quare etc. Si dicas quod verum est, set a materia sensibili abstrahit solum, contra: res naturales habent esse actuale in materia sensibili; set abstractio hic formarum a materia non est penes essentias formarum, quia mathematicus non considerat essentias formarum, set metaphysicus solum: quare videtur quod non *(est)* abstrahere formas a materia. ITEM, magnitudo est per se sensibile et magnitudo est de consideratione per se mathematici; quare per se sensibile erit de consideratione mathematici. SOLUTIO: ³⁰ abstractione forme a materia dupliciter: aut quantum ad essentias, et sic abstrahit methaphysicus, aut quantum ad

esse actuale, et hoc dupliciter : aut in materia communi, et sic potest abstrahi et intelligi et considerari preter tale esse, et sic abstrahit mathematicus ; aut abstractio forme a materia propria quantum ad esse actuale, et sic dico quod mathematicus non potest abstrahere hujusmodi, ideo separat a materia sensibili que est materia communis, ut anulus potest esse sine materia lapidea et intelligi, quia est ejus materia communis. Ad aliud respondeo quod intelligere sine materia propria est impossibile formam, tamen sine 10 materia sensibili communi potest intelligi, et sic intelligit Aristoteles quod accidens sine subjecto quod est ejus materia propria ; quare etc. Ad aliud respondeo quod mathematicus non abstrahit per distinctionem essentiarum quo(modo) metaphysicus, set abstrahit quantum ad esse 15 actuale formam a materia sensibili communi. Ad aliud : magnitudo est per se sensibile ut est in materia propria, non est sensibile per se ut est in materia communi. Quod dicitur quod ‘aliud est magnitudo et magnitudinis esse’ intelligendum est ut dictum est, quia esse magnitudinis in 20 materia propria est aliud a magnitudine considerata in materia sua communi.

| QUERITUR postea de quantitate continua, utrum debeat f. 36 v. 1. abstrahi a motu et materia. Et videtur quod non : motus est in quantitatem continuam sicut motus augmenti in 25 magnitudinem ; quare si sit in motu et exeat in esse per motum nature, scilicet per augmentum, ergo magnitudo non potest abstrahi etc. CONTRA : illa sunt abstracta a materia sensibili de quibus est mathematica ; magnitudo est hujusmodi ; ergo etc. SOLUTIO : magnitudo potest 30 considerari dupliciter : aut in quantum est res naturalis vel in quantum mathematica ; si in quantum naturalis et quantum ad esse ejus secundum, sic acquiritur et eggreditur in esse per motum, et sic non potest abstrahi ; si quantum ad esse mathematicum et ejus esse primum, sic exivit in esse 35 per creationem et non per motum, et sic quantum ad ejus (esse) primum in materia sua intelligibili sic est abstrahibilis. Per hoc patet solutio argumentorum ; unde augmentum

33 si] set MS.

non est ad esse quantitatis, set ad augmentationem magnitudinis.

QUERITUR postea utrum locus possit abstrahi a mathematico. Quod sic: libro *de Generatione* ‘rebus mathematicis dandus est locus sicut naturalibus’; set locus ⁵ naturalis datur naturalibus; ergo mathematicis. CONTRA: in nulla parte mathematice fit consideratio mathematici de loco; ergo non potest abstrahi. Quod concedo. Ad objectum in capitulo *de Tactu*, in *de Generatione*, aliquid est naturale dupliciter: aut quia est in materia sensibili per ¹⁰ solam positionem materie sensibilis, alio modo non solum per positionem materie sensibilis, set etiam per transmutationes sensibiles consequentes ad materiam sensibilem et actionem et passionem naturalem; si naturale dicatur propter materiam sensibilem tantum, tunc dicitur tactus mathematicus ¹⁵ quando duo corpora tangunt in superficie et sic contactus naturalis potest dici, quia est in materia sensibili, et ab isto loco vel tactu non abstrahit mathematicus; alio modo dicitur tangere se aliquid tactu naturali secundum quod duo corpora non solum tangunt se in superficie, set etiam in profundo ²⁰ per suas virtutes et species immittendo, sicut ignis aerem, et sic est vere ibi locus naturalis; et sic non sumit Aristoteles mathematicum locum, set solum per privationem materie sensibilis loci naturalis secundum ejus potentiam qua conservatur locatum a loco, et secundum hoc bene potest ²⁵ abstrahi locus, non tamen primo modo, immo dandus est locus primo modo mathematicus.

⟨QUERITUR⟩ utrum tempus possit abstrahi a mathematico. Quod sic: commutata proportio potest probari de lineis, firmis, temporibus etc., dicit Anaritius in .v. *Geometrie*, ³⁰ quia cum sit passio mathematico, ergo etc. CONTRA: tempus est per se passio et mensura motus; set impossibile est propriam passionem abstrahere a suo subjecto. Quod concedo, quod impossibile est tempus abstrahi. Ad objectum, tempus in quantum est naturale et in quantum ³⁵ tempus est, sic non potest aliquid probari de ipso, tamen de tempore in quantum est tempus vel in quantum continuum

6 contactus] si superiatus MS.

30 Anaritius] Aristoteles MS.

probatur ‘commutata proportio de’, et sic adhuc non potest abstrahi, cum semper sit in materia sensibili secundum esse ejus, scilicet in continuo.

QUERITUR utrum oratio possit abstrahi a mathematico.
 5 Quod sic: cuius est considerare extrema, et medium; set mathematici est considerare numerum et magnitudinem, inter que oratio est medium; quare oratio debet abstrahi. Quod sit medium, patet, quia sequitur numerum, precedit lineam; quare etc. CONTRA: tres sunt species musice:
 10 mundana, humana et instrumentalis: set oratio non signat proportionem in corporibus mundanis, nec in corporibus instrumentalibus, nec in corporibus humanis vel anime; quare non consideratur a musico; set non consideratur ab aliis, nec ab astrologo, nec a geometrico; quare
 15 etc. SOLUTIO: oratio est de consideratione mathematici et illam potest abstrahere. Ad objectum contra respondeo quod species musice possunt considerari dupliciter; dico quod sub musica mundana continetur, set musica mundana dupliciter: aut modo famoso aut secundum proportionem
 20 partium corporis ad invicem et partium anime, que conferat in compositione anime cum corpore ad constitutionem compositi, et sic non continetur; vel secundum quod est de sono numerato et de speciebus ejus, sic oratio est, cum sit vox; in quantum est quantitas, continetur sub musica
 25 humana, et sic est de consideratione mathematici, quia sonus potest generari ex motione corporum spirituum ad vocalem arteriam, et sic est humana, que dividitur in tres partes: in metricam, melicam et ritmicam; sub tertia parte musice humane, scilicet que metrika est, quia tota
 30 oratio metrum est, continetur.

QUERITUR que sit materia in qua quantitas debet esse et a qua debet abstrahi. Quod non sensibilis: manifestum est ex dictis et per undecimum *Methaphysice*: rerum mathematicarum materia est intelligibilis, queritur quomodo sit
 25 intelligibilis. Intelligere dupliciter: aut ymaginatum, et sic non est intelligibile, quia est quantitas et per fantasma, quare necesse istam materiam intelligibilem esse aliquam

27 humana] *iter. MS.*

36 fantasma] *sensit. MS.*

materiam realem, non solum ymaginabilem. Set materia realis tripliciter: aut materia prima omnino nuda, et hec non est, aut materia sub forma generis generalissimi, et hec non est, aut materia sub forma secundi generis, et hec non est: cum hec sit materia naturalis et sensibilis, ergo 5 quantitas haberet materiam sensibilem, quod falsum est. ITEM, tertio *de Anima*, sicut nasus respectu simi est materia a qua non potest abstrahi, similiter continuum respectu quantitatis; quare non est materia. SOLUTIO: nos possumus loqui de quantitate discreta, et hec est in materia 10 intelligibili, scilicet in materia prima sub forma <generis> generalissimi; unde mathematicus abstrahit a materia sensibili: quia hec, scilicet prima materia, materia est in omnibus per participationem et per hanc est numerus in omnibus et ab ista non potest abstrahere numerum sive 15 quantitatem discretam, quia est ejus materia. Si loquimur de quantitate continua, dupliciter: aut de ipsa et de ejus passionibus aut de ipsa tantum; si de ipsa quantum ad suas passiones, sic ejus materia est continuum et sic intelligit tertio *de Anima*; si loquimur de ipsa quantitate et ejus 20 materia, sic materia prima sub forma secundi generis est ejus materia et sine hac non potest esse quantitas. Ad objectum, materia naturalis in quantum est in potentia ad omnes formas est principium nature, et hec est sensibilis in potentia et hec est materia quantitatis et hec precedit 25 omnem motum et transmutationem naturalem, et quantitas continua concreatur et ab hac abstrahi non potest; tamen illa materia que est actu sensibilis, ut materia elementorum, est illa materia a qua abstrahit mathematicus quantitatem.

*Hii autem determinatis, de causis et quales et 30
quot.*

QUERITUR postea quid signat hoc nomen causa. Et f. 36 v. 2. quod accidens vel relationem videtur: quia | essentialiter dicitur ad effectum; quare etc. CONTRA: causa predicitur de substantia divina; set nullum accidens predicitur de eo; 35

²⁵ in potentia] *iter. M.S.*

quare etc. SOLUTIO : causa est nomen accidentis et est in predicamento relationis et signatum ejus est relatio et accidens, tamen suppositum ejus potest esse substantia vel accidens. Ad objectum respondeo secundum Boetium, 5 quia si dicam ‘deus est justus’, justitia predicitur que non est accidens, set solum cum predicitur de creatis ; similiter dico de causa : quando predicitur de deo predicit dispositionem que est supra omne causatum, et sic non est accidens, immo excedit omnem substantiam et omne acci- 10 dens, et sic patet solutio. Alio modo potest dici quod causa potest sumi secundum quod signat accidens ; set nomen signans aliquando sumitur prout nominat causam, aliquando prout nominat suum subjectum vel suum terminum. Dico ergo quod, si causa predicitur de aliquo creato, 15 comparatur ad ipsum sicut ad suum subjectum ; si predicitur de deo, comparatur ad ipsum non sicut ad suum subjectum, set respicit illum tanquam efficientem et agentem, et quia accidens omne est in acto vel in passo, ideo non est in deo sicut in subjecto, set solum in causatis et 20 in facturis.

QUERITUR postea an causa dicatur univoce. Quod sic : quia cum sit in relatione est tanquam genus vel species vel differentia ; set genus vel differentia vel species predicantur univoce ; quare erit univocum ad minus logice loquendo. 25 CONTRA : aliqua est causa essentialis, aliqua accidentalis, ut dicit *in littera* ; set causa non dicitur univoce de istis, quia se habent ad invicem ut substantia et accidens et nichil univocum ad hec ; quare etc. SOLUTIO : secundum considerationem logici dicitur causa univoce, cum secun- 30 dum considerationem methaphysici et physici qui magis profundant intellectum suum non dicitur univoce, tamen communiter loquendo, scilicet sumendo univocum pro analogo extensive. Ad objectum, essentiale et accidentale dupliciter : aut accidentale quod denominatur a re acci- 35 dentali et substantiale a re substantiali, et sic equivoce se habent et nichil univocum ad ista ; aut quod accidentale dicatur a modo accidentalii et substantiale quia proprietata

8 omne] omnem MS.

35 substantiale] substantiali MS.

tem et modum substantie habet solum sine re substantiali et accidentale similiter, et sic aliquid est univocum ad hec communiter loquendo, et sic cum aliquid substantiale possit habere modum accidentis et e converso, sic causa : sic sumendo illa, sunt differentie ipsius cause et causa 5 univoce dicitur de istis.

QUERITUR de qua causa causa dicitur primo et que sit causa nobilior. De qua per prius dicitur causa, quod finis, non videtur : quia finis est intra vel extra ; si extra, ergo advenit rei tanquam accidens suo subjecto, ut felicitas 10 respectu liciti, similiter alie cause sunt substantialia rei, quare sunt nobiliores fines ; similiter cum efficiens sit prior, quare finis intra ; ergo non est intelligendum de fine intra. ITEM, cum efficiens et finis intra et forma intra idem sint, quare non solum finis intra debet dici causa nobilior. 15 CONTRA : finis est nobilissimum in re et ab ipso tanquam a digniori fit denominatio, ut dicitur in .v. *Methaphysice* et libro *Ethicorum* et hic. SOLUTIO : finis est causa nobilissima et causa causarum ; set de fine dupliciter : aut via intentionis et cognitionis, sic est nobilior et prima et 20 causarum causa ; si de fine via operationis et executionis, adhuc dupliciter : aut quantum ad rem finis, et sic cum res finis exeat in esse per efficientem et per formam intra, sic efficiens est nobilior ; si consideretur quantum ad rationem finis a qua causa dicitur et proprietates ejus, que proprietates sunt laudabile bonum propter quod omnia fiunt, propter quid efficiens operatur, minus disponitur forma, intra dicitur et sic de aliis proprietatibus finis, sic finis est nobilior et causa causarum propter quam omnia fiunt, et sic est complementum cuiuslibet rei. Et similiter de forma : 25 dicendum quod finis intra idem est quod forma ; set finis dicitur in quantum est intentio efficientis, forma dicitur in quantum perficit, et sic non dicitur nobilior quam finis, quia propter finem sunt omnes alie et operantur. 30

QUERITUR que sit causa nobilior inter alias tres. Quod 35 materia, videtur : quia illud quod est primum in quolibet genere, ad quod stat resolutio omnium in suo genere, est

²⁵ proprietates] proprietate MS.

nobilius, ut dicitur .x. *Methaphysice*; quare, cum materia sit hujusmodi, quia est prior efficiente et forma. Quod efficiens, videtur: quia efficiens inducit formam et disponit materiam ad hoc quod transmutetur, ad hoc quod formam recipiat; quare est causa materie et forme in quantum sunt pars mixti; set causa est nobilior causato; quare etc. Quod forma videtur: quia illud quod est principium essendi maxime et cognoscendi est nobilis; forma est hujusmodi; quare etc. SOLUTIO: nos possumus loqui de istis causis dupliciter: aut de causis collatis ad invicem aut de causis collatis ad compositum, et sic dupliciter: aut de ipsis collatis ad compositum aut in ratione fiendi, et sic efficiens nobilior; aut via essendi, et sic materia et forma magis: aut de causis collatis ad invicem; aut quantum ad substantiam aut quantum ad intentionem; si quantum ad substantiam, sic est efficiens nobilior, quia substantia efficiens est composita ex materia et forma; si loquimur de istis secundum rationem causarum aut comparando formam ad efficientem, cum proprietas forme sit perficere, dare esse et hujusmodi, sic excedit forma efficientem, tamen in ratione fiendi excedit efficiens. Si comparemus efficientem ad materiam, dupliciter: aut quantum ad esse, et sic materia est nobilior, aut quantum ad fieri, et sic efficiens.

²⁵ [Est autem necessarium etc.]

MANIFESTATO superius quod necessitas in rebus naturilibus non est attribuenda materie, set forme vel fini vel efficienti, hic ostendit quomodo differenter attribuenda est fini et forme et efficienti, et in hoc finitur secundus.]

QUERITUR de proprietatibus causarum primarum, et primo de proprietate cause materialis, et dicit quod proprietas materialis est ex qua fit; quare quod habebit hanc proprietatem erit materia; set privatio habet hanc proprietatem, quia ex inmusico fit musicum, ut dicit *in littera*; quare etc. ITEM, ex forma cum materia fit compositum; quare convenit forme. ITEM, ex nichilo fit aliquid; ergo

nichil est materia, quod falsum est. ITEM, ex mane fit meridies; ergo mane est materia etc. SOLUTIO: hec est proprietas materie, set ista proprietas potest comparari; alicui convenit et convenit per prius et antonomastice, et sic solum materie; alio modo per posterius et secundum proportionem, et sic convenit aliis et tamen reducenda est semper ad subjectum primum. Ad objectum, 'ex' potest esse conditio materialis vel ordinis: si ordinis, sic est ibi 'ex mane' etc., id est post; et aliud similiter. Si sit conditio materialis rei, tunc distinguendum est ut prius, tamen 10 ut visum est semper reducenda est ad materiam, quia privationi mutatio debetur, nisi quia mutatio inest materie; similiter de forma, quia nichil fieret ex ea nisi prius cum materia conjungeretur, et ideo antonomastice materie, quia mediante illa convenit aliis. Ad aliud dicendum de nichil, 15 li 'ex' potest sumi ordinative vel materialiter; si ordinative, sic est sensus: ex nichilo, id est post nichil, et sic est vera; si 'ex' teneatur materialiter, sic est falsa, et est sensus: ex nichilo, id est ex nulla re.

QUERITUR de proprietate forme, que est quod indicat 20 quid est esse rei. Et quod aliis conveniat, videtur: quia quidditas derelinquitur ex unione forme cum materia, scilicet ex unione differentie cum genere, set ex non-forma tantum; ergo cum genus sit principium materiale, differentia formale, et genus magis dicit quid quam differentia, 25 ergo magis convenit principio materiali quam formaliter dicere quid. ITEM, videtur quod conveniat efficienti, quia in creatis totum esse dependet ab efficiente, quia totum fit ex nichilo; ergo etc. CONTRARIUM dicit Aristoteles. SOLUTIO: proprietas ista dupliciter, aut respectu ejus cui debetur 30 mediate vel immediate: si respectu ejus cui debetur mediate, sic convenit efficienti; si respectu ejus cui convenit immediate, sic materie et forme convenit. In creatis primo et immediate attribuitur efficienti ista proprietas que est dare esse, tamen in generatis materie et forme. Si loquimur generat- 35 liter in creatis et generatis, sic principaliter convenit forme consequenti compositum, quia magis dat esse et quidditatem quam materia vel efficiens. Ad objectum dico quod

quodammodo est proprietas materie, tamen antonomastice convenit forme et maxime forme consequenti compositum convenit ista proprietas que resultat ex unione forme cum materia. Ad aliud, in genere duo sunt, natura materie et 5 natura forme; genus dicit quid propter naturam forme et materie, non ratione materie tantum; differentia, quia solum dicit formam, ideo non potest dicere quid ipsius speciei; tamen genus, quia dicit compositum ex materia et forma, potest quodammodo dicere quid speciei, ideo genus 10 dicit quid; ideo quia quiditas derelinquitur ex aggregato ex materia et forma, ideo dicit quid, tamen principaliter ratione forme, et hoc quia est forma consequens compositum, scilicet speciem.

QUERITUR de alia proprietate forme, quia forma est ut 15 paradigma et exemplar in anima, et queritur utrum illa ratio exemplaris debet dici forma. Non: quia illud quod est dispositio materie debet reduci ad materiam; set dispositio finis ad finem; ergo quod est dispositio efficientis ad efficiens reduci debet; set exemplar in anima est 20 dispositio efficientis, cum sit ratio efficiendi; ergo etc. ITEM, dicitur quod quiditas in anima est causa quiditatis extra, ut sanitas in anima est causa exemplaris sanitatis extra. SOLUTIO: forma exemplaris que est in anima potest considerari quantum ad rationem producendi, et sic 25 reducitur ad efficiens, et sic ydea vocatur proprie et sic est instrumentum producendi; in quantum tamen est principium cognoscendi redit ad formam et sic dicitur proprie exemplar.

QUERITUR de proprietate cause efficientis que est: unum 30 est principium motus et quietis. Ista proprietas convenit materie et forme et privationi. ITEM, principio quinti *Methaphysice*: principium motus est secundum quod terminus longitudinis super quam est principium motus est; unum est principium motus; quare solum convenit efficienti. 35 SOLUTIO: principium motus dupliciter: aut secundum metaphoram, et sic convenit fini; aut secundum veritatem, et hoc dupliciter: aut principium motus, id est terminus

²⁷ cognoscendi] cognoscendi est MS. ³¹ principio] principia MS.

motus ut a quo vel ad quem, et sic sumitur in quinto *Methaphysice*; vel principium motus potest dici illud quod est subjectum motus, et sic convenit materie nude; vel principium motus ut effectivum motus, et hoc dupliciter: aut principale et radicale, et sic convenit efficienti, aut 5 mediante quo operatur efficiens, et sic convenit forme mediante qua operatur efficiens, quia efficiens operatur semper mediante potentia activa completa vel incompleta tanquam instrumento, et sic convenit forme.

QUERITUR utrum necesse sit unius effectus esse plures causas. Et videtur quod non nisi unicus effectus derelinquitur: quia ex concursu .iiii^{or}. causarum derelinquitur unicum causatum, ut patet in .iiii^{or}. causis respectu hominis qui est unicus effectus etc. CONTRA: quelibet istarum causarum causa est et concausa: in quantum est concausa, 15 derelinquitur unicus effectus; in quantum cum causa, derelinquitur proprius effectus uniuscujusque. Quod concedo, quia in quantum quelibet istarum est causa derelinquuntur plures effectus; in quantum tamen quelibet istarum est concausa, derelinquitur unicus effectus, quia in quantum 20 est efficiens movet, in quantum materia aliis est effectus, et sic in quantum cause habent effectus simplices proprios in quantum cause, et sic diversarum causarum sunt diversi effectus; in quantum tamen hec est concausa cum aliis, fit unicus effectus ex pluribus. 25

QUERITUR de comparatione causarum ad effectus, et primo de hoc quod dicit quod unius effectus sunt plures cause; quod videtur falsum: quia idem est principium diffiniendi et essendi; set sufficienter diffinit mathematicus per causam formalem; ergo sufficiet causa formalis in 30 essendo; ergo etc. CONTRA: omne causatum aut est simplex aut compositum; si compositum, ergo habet materiam et formam, et si materiam, oportet quod disponat efficientem et oportet efficiens (moveri) a fine; si simplex ut materia prima, ergo ad minus habet finem et efficientem, 35 et sic semper habet plures causas. Quod concedo, quod semper unius effectus sunt plures cause. Ad objectum de

32 aut] aut aut MS.

36 habet] iter. MS.

principio diffiniendi per comparationem ad diffinientem sufficit una, tamen per comparationem ad rem diffinitam exiguntur plures, quia vera diffinitio debet aggregare in se omnes causas, si sit completa.

- 5 QUERITUR an una causa sit causa alterius et hoc de duabus majoribus et suis proprietatibus. Quod non: quia esset circulatio in causis, quod negat Aristoteles in libro *Posteriorum* quia idem esset causa sui ipsius; quare videtur quod una etc. Quod nec similiter in ratione cause:
- 10 quia causa dicitur ad effectum; quare una causa non erit causa alterius in quantum causa, set in quantum effectus. CONTRA: finis est causa efficientis non secundum substantiam, immo movet ipsum in quantum efficiens, et sic efficiens in quantum efficiens causatur a fine et e converso;
- 15 similiter est de fine. SOLUTIO: nos possumus loqui de causis in quantum utrumque causa compositi est, et sic possibile est quod una causa sit causa alterius in ratione cause, ut finis respectu efficientis et e converso, quia efficiens, cum est causa compositi, est effectus finis; similiter
- 20 e converso finis est effectus efficientis, tamen est causa compositi; si ad invicem | conferantur, sic non est possibile f. 37 r. 2. quod una causa sit causa alterius in quantum causa est. Ad objectum respondeo de fine duplicitate: aut de ipso comparato ad compositum vel ad efficiens, ut visum est.
- 25 Ad aliud respondeo non est circulatio, quia diversis respectibus et diversimode, quia efficiens in quantum efficiens est effectus finis non secundum substantiam, finis est effectus e converso, et ita non eodem modo est causa et effectus.
- 30 QUERITUR de eo quod dicit quod idem est causa contrariorum, et primo queritur utrum sit hoc verum de causa efficiente quod sine omni transmutatione sui sit causa contrariorum. Et videtur quod non: quia, in fine *de Generatione*, idem manens idem semper natum est facere idem;
- 35 quare etc. ITEM, Aristoteles *in littera*, nauta in quantum absens est causa periclitacionis, nauta in quantum presens est causa salutis. ITEM, sol manens idem sine omni trans-

16 et sic] iter. MS.

mutatione et diversitate constringuit glaciem et dissolvit lutum ; quare etc. SOLUTIO : dico quod verum est *(quod)* idem immediate subjicitur effectibus diversis, sicut eidem radii solares sunt causa immediate contrariorum, ut visum est, similiter in fluxu et reflexu idem ut humidum, set 5 tamen exigitur diversitas materie. Et sic patet illud *de Generatione*, quia idem manens idem in quantum est de se semper natum est facere idem, tamen est diversificatio solum ex parte materie. Ad aliud, intelligendum est de nauta quod est idem secundum substantiam, tamen sub 10 proprietatibus et dispositionibus diversis, sicut sol et proprietas, intelligendum est de eodem secundum substantiam, non secundum proprietates.

QUERITUR quomodo absentia naute facit periculum navis. Quod non : quia absentia est privatio, periculum 15 habitus ; set privatio non est causa habitus vel alicujus positionis. Si dicas quod exigitur tempestas, adhuc nichil est, quia ex privatione et alio nichil fit positionis. ITEM, posita tempestate accidit periculum ; quare absentia nichil facit, et ita videtur quod falsum. SOLUTIO : duplex causa 20 contingit, quia tempestas est causa, absentia est occasio solum et causa accidentalis tantum, immo exigitur alia que sit per modum positionis, et ideo non valet ratio. Ad objecta patet. Ad secundum dico quod privatio et habitus possunt considerari tanquam cause essentiales, et sic nichil 25 derelinquitur ex istis : causa principalis et essentialis, relicum tanquam causa accidentalis, et sic ex istis aliquid derelinquitur, ut ex tempestate et absentia.

QUERITUR utrum in aliis causis sit idem causa contrariorum. Quod *(non : quia)* videtur quod materie conve- 30 niat ista proprietas et ista non. Si dicas quod una est materia secundum substantiam, *(non)* tamen secundum esse vel potentias diversas, tunc sequitur inconveniens quod illud esse est substantiale ; quare etc. Preterea, eadem est forma oppositorum apud animam, ut sani et 35 egri ; quare videtur quod forme conveniat etc. Similiter videtur quod conveniat fini, quia omnis creatura ordinatur

30 Quod] Quare MS. 31 ista¹] iter. MS. quod una] iter. MS.

ad participationem creatoris; cum ergo hujusmodi bonitas sit penitus una et indivisa, ergo multos fortius contrariorum. SOLUTIO: hec proprietas solum convenit efficienti, tamen quodammodo forme, si de forma que est similitudo apud 5 animam et species et paradigma, et sic convenit tam forme (quam privationi) habitui tamen primo, privationi ex consequenti solum. Si loquimur de forma que est actus materie, sic non convenit forme; de materia autem secundum numerum, et sic non convenit, aut secundum speciem, 10 et sic subjicit contrariis, natura tamen eadem numero successive subjicit contrariis; tamen efficiens habet hanc simul et semel sine omni diversitate et immediate et propinquum et secundum numerum; de fine dico quod non convenit fini propinquum, set solum mediato et remoto; et 15 sic patet solutio objectorum.

QUERITUR de differentiis causarum, et primo utrum universale et particulare sint differentie omnium causarum, et primo utrum cause sint universales. Quod non: quia actus et operationes sunt particularium et non universalium, 20 ut generare et causare; set actus et operationes iste sunt causarum; quare cause omnes sunt particulares et nulle universales. ITEM, queritur utrum materia sit causa universalis. Quod non est: quia materia est causa singularis; set rei singularis causa est solum particularis; quare materia 25 erit causa singularis. ITEM, per oppositum de forma: cum opponatur materie et materia sit causa particularitatis et individuationis, ergo forma erit universalis et nunquam particularis. SOLUTIO: universale potest considerari dupliciter: aut via predicationis, et sic universale est, aut 30 via originis et indifferentie, et sic sumitur hic universale; quod non est universale vel commune per predicationem, set universale per indifferentiam, sumitur hic respectu philosophie, et sic est universalitas in causis, primo modo non. De primo procedunt objections; quare etc. Ad 35 aliud patet similiter per hoc quod materie debetur singularitas que opponitur communitati per predicationem, non per indifferentiam, et forme communitas per oppositum